П Р О Т О К О Л   № 01

Антикоррупционной комиссии МО «Чародинский район»

с. Цуриб                                                                                        01 июня 2016 г.

Присутствовали члены комиссии:
1. Магомедов Р.И. – председатель Антикоррупционной комиссии МО «Чародинский район», заместитель Главы Администрации МО «Чародинский район»;
2. Абакарова Ш.И. – заместитель председателя Антикоррупционной комиссии МО «Чародинский район», Управляющий делами Администрации МО «Чародинский район».
3. Магомедов А.Г. – начальник Отдела безопасности, мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации МО «Чародинский район»;
4. Мустафаев М.Д. – председатель Общественного совета при Главе Администрации муниципального образования «Чародинский район»;
5. Муртазалиева М.М. – депутат Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район», осуществляющий свои полномочия на постоянной основе;
6. Гаджиев М.А. – председатель профсоюзного комитета работников аппарата Администрации муниципального образования «Чародинский район».
В заседании приняли также участие отдельные работники аппарата Администрации МО «Чародинский район».
Всего на заседании присутствовало 10 человек.

Повестка дня:

1. О наличии местных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» в области профилактики и противодействия коррупции и их соответствии законодательству Российской Федерации и Республики Дагестан.
2. О соблюдении муниципальными служащими аппарата Администрации муниципального образования «Чародинский район» ограничений и запретов по службе.
3. О выполнении требований законодательства о представлении муниципальными служащими аппарата Администрации муниципального образования «Чародинский район» сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за период с 01 января по 31 декабря 2015 г.

Открыл и вел заседание председатель Антикоррупционной комиссии МО «Чародинский район», заместитель Главы Администрации МО «Чародинский район» Магомедов Р.И.

По первому вопросу повестки дня выступил председатель Антикоррупционной комиссии МО «Чародинский район», заместитель Главы Администрации МО «Чародинский район». Докладчик отметил, что к настоящему времени органами местного самоуправления МО «Чароджинский район» приняты все местные нормативные правовые акты, необходимые для реализации на территории МО «Чароджинский район» законодательства РФ и РД о противодействии коррупции, а именно:
решение Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» № 4 от 25 апреля 2011 г. «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район»;
решение Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» № 3 от 18 февраля 2011 г. «Об утверждении Положения о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район»;
решение Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» № 5 от 26 февраля 2010 г. «Об утверждении Положения об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район», проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район»;
решение Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» № 7 от 26 февраля 2010 г. «Об общих принципах служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Чародинский район»;
решение Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» от 04 февраля 2014 г. № 05 «Об утверждении Порядка освобождения от должности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» и сельских поселений муниципального образования «Чародинский район» в связи с утратой доверия»;
решение Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» от 04 февраля 2014 г. № 04 «Об утверждении Правил передачи подарков, полученных выборными должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район»,  муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район», в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями»;
решение Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» от 10 мая 2016 г. № 03 «О порядке контроля за соответствием расходов муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» и иных лиц их доходам»;
решение Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» от 28 марта 2016 г. № 03 «Об утверждении Порядка представления депутатами Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» № 16 от 8 февраля 2011 г.  «Об утверждении Положения о Комиссии по соблюдению муниципальными служащими аппарата Администрации муниципального образования «Чародинский район» требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 30 июня 2011 г. № 85 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона  «О противодействии коррупции»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 11 июля 2011 г. № 94 «Об утверждении Порядка уведомления муниципальными служащими аппарата Администрации муниципального образования «Чародинский район» о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 04 марта 2013 г. № 23а «Об утверждении Порядка проведения служебных проверок в отношении муниципальных служащих аппарата Администрации муниципального образования «Чародинский район» и применения к ним дисциплинарных взысканий»;
постановление Администрации муниципального образования Чародинский район» от 25 марта 2013 г. № 40 «Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений муниципального образования «Чародинский район», и руководителями муниципальных учреждений муниципального образования «Чародинский район» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей»;
постановление Администрации муниципального образования Чародинский район» от 17 февраля 2014 г. № 16 «Об утверждении Порядка освобождения от должности муниципальных служащих аппарата Администрации муниципального образования «Чародинский район» в связи с утратой доверия»;
постановление Администрации муниципального образования Чародинский район» от 09 июня 2014 г.  № 63 «Об утверждении Положения об Антикоррупционной комиссии муниципального образования «Чародинский район»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 04 мая 2016 г. № 60 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в аппарате Администрации муниципального образования «Чародинский район» при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 14 ноября 2011 г. № 161 «Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Администрации  муниципального образования «Чародинский район», и муниципальными служащими аппарата Администрации  муниципального образования «Чародинский район» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 03 мая 2016 г.  № 73 «Об ответственных должностных лицах по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 27 апреля 2016 г. № 57 «Об утверждении формы Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 14 ноября 2011 г. № 161»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 30 мая 2016 г. № 74 «О Составе Комиссии Администрации муниципального образования «Чародинский район» по соблюдению муниципальными служащими аппарата Администрации муниципального образования «Чародинский район» требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 30 мая 2016 г. № 75 «О Составе Антикоррупционной комиссии муниципального образования «Чародинский район»;
постановление Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 06 июня 2016 г. № 79 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в аппарате Администрация муниципального образования «Чародинский район» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;
распоряжение Главы Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 26 января 2012 г. № 04-р «О «телефонах доверия» по противодействии коррупции в аппарате Администрации муниципального образования «Чародинский район»;
распоряжение Главы Администрации муниципального образования «Чародинский район» от 26 января 2012 г. № 05-р «О Графике приема Главой Администрации муниципального образования «Чародинский район» граждан по вопросам противодействия коррупции в аппарате Администрации муниципального образования «Чародинский район»;
другие.
Кроме того, докладчик указал на то, что органы местного самоуправления принимают меры к обеспечению своевременного принятия местных нормативных правовых актов в области профилактики и противодействия коррупции, внесению в них изменений и (или) дополнений, а также подчеркнул, что такая же линия будет продолжена в дальнейшем.

По второму вопросу повестки дня вступила заместитель председателя Антикоррупционной комиссии МО «Чародинский район», Управляющий делами Администрации МО «Чародинский район» Абакарова Ш.И. Докладчик подчеркнула, что анализ материалов личных дел муниципальных служащих аппарата Администрации МО «Чародинский район» и имеющаяся о них информация свидетельствует о соблюдении муниципальными служащими аппарата Администрации МО «Чародинский район» соответствующих запретов и ограничений.

По третьему вопросу повестки дня вступила заместитель председателя Антикоррупционной комиссии МО «Чародинский район», Управляющий делами Администрации МО «Чародинский район» Абакарова Ш.И. Докладчик озвучила, что всего на 30 апреля 2016 г. согласно постановлению Администрации от 12.06.2016 г. № 19 года должны были представить и представили сведения о доходах (расходах) 8 муниципальных служащих аппарата Администрации МО «Чародинский район».

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, Комиссия решила:
1. Рекомендовать Управляющему делами Администрации Абакаровой Ш.И.:
систематически осуществлять консультирование муниципальных служащих аппарата Администрации МО «Чародинский район» по вопросам, связанным с соблюдением ими требований законодательства в области профилактики и противодействия коррупции, в том числе, порядка представления справок о доходах (расходах) и правильности их заполнения, соблюдения запретов и ограничений, связанных со службой и последствий их нарушения и т.д.;
осуществлять на постоянной основе контроль за соблюдением муниципальными служащими аппарата Администрации МО «Чародинский район» ограничений и запретов, связанных со службой;
обеспечить своевременную разработку и принятие органами местного самоуправления муниципальных правовых актов в области профилактики и противодействия коррупции, внесение в них изменений и (или) дополнений.
2. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на председателя Антикоррупционной комиссии МО «Чародинский район», заместителя Главы Администрации МО «Чародинский район» Магомедова Р.И.

Председатель                                                                      Р.И. Магомедов

Секретарь                                                                           Абакарова Ш.И.